

Số: /KH-TTPVHCC

Gia Viên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường Gia Viên về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 18/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường Gia Viên về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Gia Viên

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường Gia Viên về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 18/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường Gia Viên về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Gia Viên, Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Gia Viên ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của Trung tâm và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai Kế hoạch về việc quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường; bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả nhằm đạt được các mục tiêu Kế hoạch đã đề ra.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Trung tâm và Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường.

2. Yêu cầu

- Nội dung, nhiệm vụ cụ thể phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; gắn với trách nhiệm, vai trò của Trung tâm Phục vụ hành chính công phường (trách nhiệm chủ trì, phối hợp trong triển khai, thực hiện) và gắn với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Bảo đảm thống nhất và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa Trung tâm với các cơ quan, đơn vị, trường học, các Tổ dân phố trong việc triển khai, thực hiện dân chủ trên địa bàn phường.

- Thường xuyên phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc phường trong công tác triển khai, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch và các văn bản liên quan đến dân

chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

- Trung tâm Phục vụ hành chính công phường tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 36/NQ-HĐND gắn với tuyên truyền, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các Nghị định của Chính phủ và các văn bản có liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Hình thức: Ban hành các văn bản triển khai thực hiện, tham gia hội nghị quán triệt, các buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức; sử dụng mạng xã hội (zalo, facebook...) hoặc đăng tải nội dung có liên quan lên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp giao ban công việc hàng tháng, hàng quý ... hoặc các hình thức khác phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức triển khai thực hiện

- Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND, Kế hoạch số 153/KH-UBND và các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, Trung tâm Phục vụ hành chính công phường xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện hàng năm, triển khai kế hoạch làm cơ sở cho việc đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và điều kiện phát triển kinh tế xã hội của phường.

- Đưa kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở vào tiêu chí thành phần chấm điểm cải cách hành chính của đơn vị và làm tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị hàng năm theo chỉ đạo của Thành phố.

- Hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết trong đó có các mục tiêu và biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở, lồng ghép với báo cáo kết quả dân chủ ở cơ sở 6 tháng, hàng năm theo quy định (*Có phụ lục cụ thể kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động tại Trung tâm:

1. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc phường, các Tổ dân phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND, Kế hoạch số 153/KH-UBND; tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND định kỳ hàng năm và theo yêu cầu đột xuất.

2. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu của Trung tâm gửi về Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp gửi Sở Nội vụ. Cụ thể:

- Báo cáo 6 tháng trước ngày 05/6 hàng năm.
- Báo cáo 9 tháng trước ngày 10/9 hàng năm.
- Báo cáo hàng năm trước ngày 10/11 hàng năm.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, cán bộ, công chức, người lao động phản ánh về Trung tâm Phục vụ hành chính công phường (qua Đ/c Trần Quang Anh - Chuyên viên Trung tâm) để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Lưu: VT, VHXX.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Phương Thanh